
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 193
17 DE OUTUBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE OUTUBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM CARVALHO CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM HEIDER CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 152/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais e considerando a Resolução n° 323/2019 – CONSUP, de 22 de maio 2019, publicado
no DOE n° 33.880, de 24 maio de 2019, que versa sobre as inscrições para o II CURSO DE
FORMAÇÃO  CONTINUADA DE  DOCENTES  –  Edição  2019,  informa,  que  está  sendo
realizado no polo de ensino IESP, no período de 08 de outubro à 08 de novembro de 2019,
que  conforme  comunicação  da  Coordenadoria  de  Ensino  Profissional  do  (IESP)  foram
matriculados os militares abaixo relacionados no II CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
DE DOCENTES – Edição 2019: 

POSTO/GRAD./RG NOME CONTATO

MAJ QOPM RG 26299 WALDEMAR WALLACE FIGUEIREDO DAS NEVES wallace.nevess@hotmail.com / 
(91) 98229-6275

MAJ QOPM 22054 RONALDO BRAGA CHARLET
charlet.ronaldo@gmail.com / 

(91) 988767741 

SUB PM RG 17005 JOSÉ WALTER FERREIRA FREITAS walluq@gmail.com  / 
(91) 988428117

PMPA/AJG Pág. 1

mailto:wallace.nevess@hotmail.com


BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

2º SGT PM RG 25997 FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA fernandaalmeidaflp@hotmail.com
(91) 983850335 

2º SGT PM 21396 CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO
cleiton_tiago@hotmail.com / 

(91) 81389021 

CB PM RG 26603 WALQUIRIA F. SOUZA FERNANDES LOUZEIRO marfeju1012@gmail.com / 
(91) 99172-6692

Quartel em Belém-PA, 15 de outubro de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
(Nota nº 536/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 162/2019 – DEI/Ed. Física.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e diante da necessidade de aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI
para o efetivo pertencente ao 1º Batalhão de Polícia Militar, conforme Ofício Nº 320/2019-P/4.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física,

para aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI, a ser realizado no período de
11 a 14 de novembro de 2019, às 08h00, no Campus III – UEPA, sediado no município de
Belém-PA.

• MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA – Presidente;
• 1º SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA – Membro;
• CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA – Membro; 
• CB PM RG 32723 ANTONIO MARCOS MENESES DA SILVA – Membro;
• CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – Membro; 
• CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL – Membro;
• SD PM RG 41239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO – Membro;

Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  poderá,  caso  necessário,  convocar
policiais militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de
Auxiliares;

Art. 3º Os Policiais Militares que forem submetidos ao TAFI, deverão apresentar-se
com o uniforme de TFM previsto no Art. 50 do RUPM, publicado no ADITAMENTO II AO BG
N° 098, de 23 MAIO 2019.

Art.  4º  Sejam  submetidos  ao  TAFI,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na inspeção de saúde,  realizada anterior ao TAFI,  cuja  cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da
realização do teste físico.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Art.  5º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI  mediante  a
presença de ambulância e equipe médica garantindo a segurança durante a aplicação do
teste nos dias, horário e local acima mencionado. 

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de outubro de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  CARLOS  MAX  AMARAL  DANTAS, Chefe  do  Departamento

Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando que AUTORIZOU a substituição do serviço de Superior de Dia entre o TEN CEL
QOPM EDIMAR  MARCELO COELHO COSTA (QCG/CIPAS)  e  o  MAJ  QOPM ANTÔNIO
SÉRGIO  DE  ALMEIDA  CARVALHO  (QCG/EMG).  Ficando  o  MAJ  QOPM  CARVALHO
encarregado pelo serviço do dia 21/10/2019 (segunda-feira), em referência a escala publicada
no BG N° 180, de 27 SET 2019 (Ofício n° 863/2019 – Seç.Repr./DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA,  Chefe do Centro de Inativos e

Pensionistas (Belém), no uso de suas atribuições legais, informa que não haverá expediente
administrativo no Centro de Inativos e Pensionistas, no dia 22 de outubro de 2019 (terça-
feira), por ocasião da Cerimônia de Comemoração do dia do Policial Militar Veterano, que
ocorrerá no Auditório  do Comando Geral  da PMPA.  Devendo retornar  às suas atividades
normais,  no  dia  23  OUT 2019  (quarta-feira),  pronto  para  expediente  e  serviço  (Nota  n°
126/2019 - CIP) (Ofício nº 4223/2019 - SEC.CIP ).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2099/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º PASSA  A  RESPONDER  pela  Diretoria de  Pessoal  da  PMPA,

acumulativamente  com a  função que  já  exerce,  no  período  de  21  de  outubro a  05  de
novembro  de  2019,  o  CEL  QOPM  RG  20143  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA
BEZERRA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2100/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º PASSA  A  RESPONDER  pela  Subdiretoria de  Pessoal  da  PMPA,

acumulativamente  com a  função que  já  exerce,  no  período  de  21  de  outubro a  01  de
novembro de 2019, o TEN CEL QOPM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

PORTARIA Nº 2104/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,

respondendo pelo Comando da Corporação, no exercício de atribuições previstas no artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do
Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e considerando  os  termos  do  ofício  n°  2023/2019/-
GAB.SEC.SEGUP,

RESOLVE:
Art.  1º CESSAR o  motivo  pela  qual  a  CEL QOSPM  RG  22662  ANA SELMA

QUEIROZ FERNANDES, encontrava-se à disposição da Secretaria de Segurança Pública e
Defesa Social/SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos, a contar de 15 de outubro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2105/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,

respondendo pelo Comando da Corporação, no exercício de atribuições previstas no artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do
Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e considerando  os  termos  do  ofício  n°  2024/2019/-
GAB.SEC.SEGUP,

RESOLVE:
Art.  1º  CESSAR o  motivo  pela qual  a  TEN CEL QOSPM RG 26752  ADRIANA

CHADA CHAVES SÁ, encontrava-se  à disposição  da  Secretaria  de  Segurança Pública e
Defesa Social/SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos, a contar de 15 de outubro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2106/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,

respondendo pelo Comando da Corporação, no exercício de atribuições previstas no artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e considerando  os  termos  do  ofício  n°  2025/2019/-
GAB.SEC.SEGUP,

RESOLVE:
Art. 1º CESSAR o motivo pela qual a TEN CEL QOSPM RG 27454 MARIA LILIAN

RODRIGUES BARBOSA, encontrava-se à disposição da Secretaria de Segurança Pública e
Defesa Social/SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos, a contar de 15 de outubro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2107/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,

Respondendo pelo Comando da Corporação, no exercício de atribuições previstas no artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do
Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do ofício n° 2026/2019/-GAB. SEC.
SEGUP.

RESOLVE:
Art. 1º CESSAR o motivo pela qual o TEN CEL QOSPM RG 22586 MÁRCIO DE

PINA  FERNANDES, encontrava-se  à  disposição  da  Secretaria  de  Segurança  Pública  e
Defesa Social/ SEGUP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos, a contar de 15 de outubro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2113/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 555/2019 – P1/CPR XII, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA

da função de Comandante da 32ª CIPM (Afuá) / CPR XII (Breves); 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2114/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 1241/CPR I/1ª SEÇÃO, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA,  da

função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 18º BPM (Monte Alegre); 
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA para

exercer a função de Subcomandante do 18º Batalhão de Polícia Militar (Monte Alegre); 
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2115/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 551/2019-P1/CorGERAL, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 30347  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS

SANTOS, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua); 

Art. 2ºTRANSFERIR o MAJ QOPM RG 30347  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS
SANTOS,  por  necessidade  de  serviço da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do
Comando  de  Policiamento  da  Região  Metropolitana  (Ananindeua) para  a  Comissão
Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Art.  3º NOMEAR o  MAJ  QOPM RG 30347  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO  DOS
SANTOS para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do
Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci); 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2116/2019 – DP/1.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL,  respondendo  pelo  Comando-Geral  da

Polícia Militar  do Pará, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 551/2019-P1/CorGERAL, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL,

por  necessidade  de  serviço da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de
Missões  Especiais (Belém) para  a Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL para
exercer a função de  Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua); 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de outubro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESP/ PELO COMANDO GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 052/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  COTA  MENSAL de  Gratificação  de

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, para serem empregadas nos meses de

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

NOVEMBRO e DEZEMBRO do corrente ano, conforme abaixo discriminado, nos termos da
legislação em vigor.

PERÍODO DE 01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2019

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS

Comando de Policiamento da Capital I 583

Comando de Policiamento da Capital II 368

Comando de Policiamento da Região Metropolitana 545

Comando de Policiamento Especializado 300

Comando de Missões Especiais 250

Comando de Policiamento Ambiental 200

Comando de Policiamento Regional I 300

Comando de Policiamento Regional II 300

Comando de Policiamento Regional III 300

Comando de Policiamento Regional IV 300

Comando de Policiamento Regional V 300

Comando de Policiamento Regional VI 200

Comando de Policiamento Regional VII 140

Comando de Policiamento Regional VIII 200

Comando de Policiamento Regional IX 300

Comando de Policiamento Regional X 200

Comando de Policiamento Regional XI 200

Comando de Policiamento Regional XII 200

Comando de Policiamento Regional XIII 200

Corregedoria Geral da PMPA 120

Centro de Inteligência da PMPA 200

TOTAL 5.706

   

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

PERÍODO DE 01 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS

Comando de Policiamento da Capital I 583

Comando de Policiamento da Capital II 368

Comando de Policiamento da Região Metropolitana 545

Comando de Policiamento Especializado 300

Comando de Missões Especiais 250

Comando de Policiamento Ambiental 200

Comando de Policiamento Regional I 300

Comando de Policiamento Regional II 300

Comando de Policiamento Regional III 300

Comando de Policiamento Regional IV 300

Comando de Policiamento Regional V 300

Comando de Policiamento Regional VI 200

Comando de Policiamento Regional VII 140

Comando de Policiamento Regional VIII 200

Comando de Policiamento Regional IX 300

Comando de Policiamento Regional X 200

Comando de Policiamento Regional XI 200

Comando de Policiamento Regional XII 200

Comando de Policiamento Regional XIII 200

Corregedoria Geral da PMPA 120

Centro de Inteligência da PMPA 200

TOTAL 5.706

Art.  2º  Na  necessidade  de  suplementação  de  cotas,  esta  dependerá  de  prévia
autorização  formal  do  Chefe  do  DGO,  que  deverá  ser  publicada  no  Boletim  Geral  da
Corporação.

Art.  3º  O  planejamento,  emprego  e  controle  das  cotas  de  Gratificação  de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficarão  sob  responsabilidade  dos

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Comandantes,  Chefes  e  Diretores  dos  órgãos  da  estrutura  organizacional  da  PMPA,
constantes nesta Portaria.

Art. 4º Deverá conter a referência desta portaria nas resenhas e operações que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci – PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 864/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 053/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;
      RESOLVE:
  Art.  1º AUTORIZAR o  quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR  de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,  para  ser  empregada  nos meses  de
NOVEMBRO e DEZEMBRO do corrente ano,  por ocasião das Operações em combate a
MANCHA CRIMINAL,  nos municípios abaixo discriminados,  nos termos da legislação em
vigor.

01 A 30 DE NOVEMBRO DE 2019

ORDEM COINT’S NÚMERO DE COTAS

01  CPC I 300

02 CPC II 300

03 CPRM 300

04 CPR I 150

05 CPR II 200

06 CPR III 200

07 CPR VIII 100

08 CPR IX 100

09 CPR X 100

10 CPR XII 50

TOTAL 1.800

  

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

01 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

ORDEM COINT’S NÚMERO DE COTAS

01  CPC I 300

02 CPC II 300

03 CPRM 300

04 CPR I 150

05 CPR II 200

06 CPR III 200

07 CPR VIII 100

08 CPR IX 100

09 CPR X 100

10 CPR XII 50

TOTAL 1.800

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional - GCJO é de responsabilidade dos COINT’S.

Art. 3º Os COINT’S deverão referenciar esta portaria na resenha das operações,
que  empenharão  as  supraditas  cotas  de  GCJO,  contemplando  os  municípios  que
apresentam alto índice de criminalidade: Belém, Ananindeua, Marituba, Santarém, Marabá,
Parauapebas, Castanhal, Santa Izabel, Altamira, Abaetetuba, Itaituba, Breves.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 864/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 054/2019 – GCJO/REPR/DGO.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º AUTORIZAR o  quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, para ser empregada
nos  meses  de  NOVEMBRO  e  DEZEMBRO  de  2019, por  ocasião  das  Operações  de
Prevenção/Repressão,  durante  o  Policiamento  Penitenciário realizado  pelo  efetivo  do

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

BPOP,  nos  Complexos  Penitenciários  de  Santa  Izabel/PA,  Marituba/PA,  assim  como nas
Casas Penais CRF/CTM II  – Ananindeua,  CRC – Belém, CDPI -  Icoaraci,  nos termos da
legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2019 NÚMERO DE COTAS

Comando de Policiamento Especializado
NOVEMBRO 483

DEZEMBRO 483

TOTAL 966

   Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Especializado (CPE). 

Art. 3º O CPE deverá referenciar esta portaria na resenha das operações, que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 864/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 055/2019 – GCJO/REPR/DGO.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário, nos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO de 2019, conforme abaixo
discriminado, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2019 NÚMERO DE COTAS

CPR VII/ 33º BPM
NOVEMBRO 150

DEZEMBRO 150

TOTAL 300

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII. 

Art. 3º  O CPR VII deverá referenciar esta portaria na resenha das operações,
que empenharão as supraditas cotas de GCJO.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 865/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 056/2019 – GCJO/REPR/DGO.
 O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário, nos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO de 2019, conforme abaixo
discriminado, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2019 NÚMERO DE COTAS

CPR VII/ 1ª CIPM
NOVEMBRO 100

DEZEMBRO 100

TOTAL 200

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII. 

Art. 3º O CPR VII deverá referenciar esta portaria na resenha das operações,
que empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 865/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 057/2019 – GCJO/REPR/DGO.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário, nos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO de 2019, conforme abaixo
discriminado, nos termos da legislação em vigor.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

ÓRGÃO PERÍODO/2019 NÚMERO DE COTAS

CPR IX/ 65ªCIPMPEL/32ºBPM
NOVEMBRO 80

DEZEMBRO 80

TOTAL 160

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional IX. 

Art. 3º O CPR IX deverá referenciar esta portaria na resenha das operações,
que empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 865/2019 – Seç. Repr./DGO).

PORTARIA Nº 058/2019 – GCJO/REPR/DGO.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário, no mês de OUTUBRO de 2019, conforme abaixo discriminado, nos
termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO NÚMERO DE COTAS

CPR II 01 A 31 DE OUTUBRO DE 2019 100

TOTAL 100

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional II. 

Art. 3º O CPR II deverá referenciar esta portaria na resenha das operações, que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2019.

CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Ofício n° 868/2019 – Seç. Repr./DGO).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº  023/2016-

DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo

de vigência do Contrato Administrativo nº 023/2016 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses,
bem como a SUPRESSÃO do valor total de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)
para R$ 18.240,00 (dezoito mil duzentos e quarenta reais). 

VALOR TOTAL: R$ 18.240,00 (dezoito mil duzentos e quarenta reais) 
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019 
VIGÊNCIA: 09/11/2019 a 08/11/2020 
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: 

Programa 1425 – Segurança pública 

Ação 26/8270 – Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS 

Natureza da Despesa 3.3.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis 

Plano Interno 2100008270C 

Fonte do Recurso  0101000000 (Tesouro do Estado) 

LOCADOR(a):  ANDREA  ANTÔNIA  MELO  DA  SILVA,  CPF  nº  303.514.132-00.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial nº 34.013, de 17/10/2019). 

● APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2011-DAL/PMPA 
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 041/11-DAL/PMPA, cujo

objeto  é  a  “Locação  de  imóvel  para  abrigar  o  36º  BPM,  no  município  de  São  Félix  do
Xingu/PA”: 

Onde se lê: 
Titular Zenilda Rosa Silva Monteiro 

Conta-Corrente 6756-3 

Agência 780 

Banco BANCO DO BRASIL 

Leia-se:
Titular Zenilda Rosa Silva Monteiro 

Conta-Corrente 620319-1 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

Agência 00121 

Posto 00

Banco BANPARÁ

Belém/PA, 30 de setembro de 2019. 
JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.013, de 17/10/2019). 

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 933/2018-DAL/PMPA 
Pelo  presente  fica  apostilado  o  Contrato  Administrativo  nº  933/2018-DAL/PMPA,

celebrado entra a PMPA e empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
cujo objeto  é a “Contratação de  Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços
eventuais  de  manutenção  predial,  preventiva  e  corretiva,  em  conformidade  com  as
especificações,  qualidade,  eficiência  e  condições  gerais  estabelecidas  no  Termo  de
Referência.” 

Onde se lê: 

Código Serviço 22298-4 

Leia-se:
Código Serviço 22298-7 

Belém/PA, 08 de outubro de 2019. 
JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.013, de 17/10/2019). 

● ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2019 - CCC 
OBJETO: Implementação de ações e atividades de fiscalização, orientação e controle

de trânsito de veículos e pedestres no sistema viário do Município de São Miguel do Guamá. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos financeiros entre

os partícipes. 
ASSINATURA: 16 de outubro de 2019 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. 
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON

MELO DE SOUZA JÚNIOR – CMT da PMPA. 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  MIGUEL  DO  GUAMÁ/PA  –  ANTONIO

LEOCADIO DOS SANTOS – PREFEITO. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.013, de 17/10/2019). 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0965 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a  este  Comando,  que  foi  designado  o  dia  21/10/2019,  às  09h30,  para  audiência  de
interrogatório dos acusados 2º SGT PM RG JOSÉ DANEVE TELES DO VALE, do 5º BPM e o
CB PM RG 37143 DIÓGENES LIMA AVIZ, do 30º BPM, referente ao processo nº 0070197-
73.2015.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
21/10/2019, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0958 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 30/10/2019, às 09h00, para o julgamento do feito,
nos autos de processo nº 0000663-76.2014.8.14.0200, em que são acusados SUB TEN PM
RG  17624  MAURÍCIO  LUIZ  DANTAS  MOTA,  3º  SGT  PM  RG  20062  GENIVALDO
SARMENTO ALVES, ambos do CIP, 3º SGT PM RG 20319 LUIZ EDIVALDO DOS SANTOS,
3º SGT PM RG 15666 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA e o CB PM RG 332166 DARLON
MARÇAL DOS SANTOS MEDEIROS, todos da 20ª CIPM.

Solicitou ainda, a apresentação, naquele foro especial,  dos acusados, no
dia 30/10/2019, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0961 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 01/11/2019, às 10h00, para o julgamento do feito,
nos autos de processo nº 0003689-82.2018.8.14.0200, em que são acusados 2° SGT PM RG
25017 VALDENILDO CAMPOS, do 24° BPM, 3° SGT PM RG 22933 RAIMUNDO NONATO
RODRIGUES FERREIRA, 3° SGT PM RG 18036 EVANDRO AIRES DE AZEVEDO, ambos do
1° BPM, 3° SGT PM RG 24442 WILSON DIAS VALENTE, do CPC, 3° SGT PM RG 22044
ADAUTO TAVARES, do 24° BPM, CB REF PM RG 15826 CELSO DA SILVA MONTELO, do
CIP, CB PM RG 35005 ROGÉRIO SOARES PEREIRA, do DGO, CB PM RG 38118 JOÃO
PAULO DE SOUZA RODRIGUES, do EMG, CB PM RG 32776 ERI DE JESUS DA SILVA
CORREA, do 6° BPM, CB PM RG 27392 MARCIO LOPES ROSA, da DP, CB PM RG 32611

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

JEFFERSON RAIOL DE SOUZA, do 27° BPM, CB PM RG 36307 ERIC MELO DA PAIXÃO,
do BPE e o CB PM REF RG 34313 CLAUDIO LUCIANO FREITAS DOS SANTOS, do CIP

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
01/11/2019, às 09h30, para a realização do to processual.

OFÍCIO N° 0962 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando,  que foram sorteados TEN CEL PM RG 27317 SANDRO WAGNER DE
ANDRADE DO CARMO, do AC, MAJ PM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, do
DGO, MAJ PM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, da DAL e o MAJ PM RG
27288  CELTON OTÁVIO COSTA JESUS,  do  BPE,  para  compor  o  conselho  especial  de
justiça, bem como foi designado o dia 04/11/2019, às 10h30, para audiência de julgamento do
feito, nos autos de processo nº 0016194-71.2015.8.14.0200, em que figura como acusado
CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, do CMG.

Solicitou ainda, o comparecimento dos oficiais sorteados, naquele foro especial, no
dia  17/10/2019,  às  09h00,  e  o  compromisso  do  CEJ/PM,  bem como a  apresentação  do
acusado, no dia 04/11/2019, às 10h00, e o compromisso do CEJ/PM: EN CEL PM RG 27317
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, do AC, MAJ PM RG 33451 HENDERSON
RODRIGUES COSTA, do DGO, MAJ PM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, da
DAL e o MAJ PM RG 27288 CELTON OTÁVIO COSTA JESUS, do BPE, trajando túnica.

OFÍCIO N° 0960 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria JME/PA, comunicou

a este Comando, que foi designado o dia 04/11/2019, às 10h00, para audiência de oitiva das
testemunhas CEL PM RG 11902 DANIEL BORGES MENDES, do CIP, MAJ PM RG 24978
KEYTHSON VALENTE GAIA, do 17° BPM, 2° SGT PM RG 11030 SEBASTIÃO PEREIRA DE
MELO, do CIP, CB PM RG 20591 RAIMUNDO GILBERTO ARAÚJO GOMES, do CIP, e de
interrogatório do acusado CAP PM RG 11738 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MOURA, nos autos
do processo n° 0000036-14.2010.8.14.0200.

Solicitou ainda,  o comparecimento do MAJ PM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE
LIMA, do 27º BPM, no dia 16/10/2019, às 09h00, bem como a apresentação das testemunhas
e do acusado, no dia 04/11/2019, às 09h30, e o comparecimento dos juízes membros do CEJ/
PM: TEN CEL PM RG 24934 JÚLIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, do 26º BPM, TEN CEL PM
RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA, da CORREG, MAJ PM RG 31137 LUCIANA
LOPES DA SILVA OLIVEIRA, da DEI e o MAJ PM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA
NETO, do 27º BPM, trajando túnica, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA, caso haja
algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO MEM./Nº 20190364063514 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Juri  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CEL PM
RG 15051  ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO,  do  CIP,  MAJ  PM RG 25123  CARLOS
ALBERTO SILVA DE SOUZA, da CITEL, CB PM RG 28486 MARCO ANTÔNIO VIDAL REIS,
do 27º BPM e o CB PM RG 27450 JÚLIO DA SILVA ESTEVES, do 28º BPM, no dia 18 de
outubro de 2019, às 10h00, com a finalidade de prestarem depoimento em audiência, nos
autos do processo n° 0000406-84.2011.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciária da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, SD PM RG 39189
EVELINY CRISTIANA MODESTO DA SILVA, da CIEPAS, no dia 18 de outubro de 2019, às
10h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  qualidade  de
testemunha, nos autos do processo n° 0019336-57.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 700 DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. EDMAR SILVA PEREIRA, Titular da 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital,

solicitou a este Comando que sejam apresentadas  naquele  Juizado,  CEL PM RG 24979
NELSON MAURO LIMA NORAT, 2º TEN PM RG 39216 WANDERSON LIMA DE QUEIROZ e
o CB PM RG 32285 AUGUSTO MAUÉS, todos do BPRV, no dia 18 de outubro de 2019, às
09h00, a fim de serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento na qualidade de
testemunhas, nos autos do processo n° 0011423-87.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE JULHO DE 2019.
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciária da 3ª Vara de Violência,

solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentadas  naquele  Juizado,  CB  PM RG 33262
DAYVID  SANTOS  FARIAS,  do  BPA,  CB  PM  RG  27637  MARCONE  TADEU  OLIVEIRA
CHAGAS e o SD PM RG 39524 PAULO VITOR SOUSA PINHEIRO, ambos do 2º BPM, no dia
21 de outubro de 2019, às 09h15, a fim participarem de audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0000787-62.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 249 DE 11 DE ABRIL DE 2019.
O Sr.  MELVIN VASCONCELOS LAURINDO, Diretor de Secretária  da 1ª Vara de

Crimes  Contra  Criança  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentada
naquele Juizado, 3º SGT PM RG 17858 ARTEMES VINICIUS SILVA SIQUEIRA, do 1º BPM,
no  dia  21  de  outubro  de  2019,  às  11h30,  para  que  seja  apresentado  em audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005493-59.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO MEM./Nº 20190240273084 DE 13 DE JUNHO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  da  Capital,

solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado,  3º SGT PM RG 22698
ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO DIAS, do 20º BPM, no dia 21 de outubro de 2019,
às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0007224-27.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 747 DE 03 DE JULHO DE 2019.
O  Sr.  ALESSANDRO  HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 1º
SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGO DE FIGUEIREDO, CB PM RG 35053 PEDRO
THIAGO SOARES SANTIAGO e o SD PM RG 39418 RAMON RONDINELLY PEREIRA DA
PAIXÃO, todos do BPOT, no dia 21 de outubro de 2019, às 10h00, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0030972-54.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 636 DE 18 DE JULHO DE 2019.
O Sr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara Penal,

solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentadas  naquele  Juizado,  CB  PM RG 35072
AURÉLIO MENDONÇA TAVARES e o CB PM RG 36295 WEVERTON ROGÉRIO MONTEIRO
DA GAMA,  ambos  do  20º  BPM,  no  dia  21  de  outubro  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  condição  de  testemunhas  de
acusação, nos autos do processo n° 0012716-29.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatória Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, 1º
SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPRV, no dia 21 de
outubro de 2019, às 10h40, para audiência relativamente ao teor da carta precatória,  nos
autos do processo n° 0015166-08.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatória Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES, do 21º BPM, no dia 21 de
outubro de 2019, às 10h00, para audiência relativamente ao teor da carta precatória,  nos
autos do processo n° 0015131-48.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatória Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, SD
PM RG 42266 PEDRO DA SILVA MIRANDA, da CPCI, no dia 21 de outubro de 2019, às

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

11h20, para audiência relativamente ao teor da carta precatória, nos autos do processo n°
0015176-52.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE JULHO DE 2019.
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara de Carta Precatória

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 24400 JOSILDO OLIVEIRA RAMOS, 3º SGT PM RG 24016 JADSON ALEIXO
FERREIRA e o SD PM RG 38937 HUGO PEREIRA CARVALHO, todos do RPMONT, no dia
21 de outubro de 2019, às 09h40, para que sejam ouvidos como testemunhas em audiência
de inquirição, nos autos do processo n° 0015278-74.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM./Nº 20190308641206 DE 30 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  da  Capital,

solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 2º TEN PM RG 39894
STALONE PEREIRA MAURO e o CB PM RG 36489 CRISTIANO BERNARDO PACHECO,
ambos do 20º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0028536-25.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2018.04140340-83 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra.  ROCICLAÚDIO RODRIGUES DE SOUZA,  Analista  Judiciário  da  Vara  do

Judiciário Especial Cível e Criminal da Comarca de Santa Izabel do Pará, solicitou a este
Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, SD PM RG 41907 JHONATHAN SOUZA
RIBEIRO e o SD PM RG 41896 LUCAS LUIS MODESTO DE CARVALHO, ambos do 12º
BPM,  no  dia  21  de  outubro  de  2019,  às  09h20,  a  fim  de  participarem da audiência  de
instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0009265-
82.2018.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 2018.02418070-91 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra.  ROCICLAÚDIO RODRIGUES DE SOUZA,  Analista  Judiciário  da  Vara  do

Judiciário Especial Cível e Criminal da Comarca de Santa Izabel do Pará, solicitou a este
Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º SGT PM RG 24133 AMARILDO DA
SILVA DAS CHAGAS e o CB PM RG 35146 EDI JOÃO DE SOUSA MARTINS, no dia 21 de
outubro de 2019, às 09h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento na
qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0005225-57.2018.8.14.0049.

OFÍCIO MEM./Nº 20190305404704 DE 26 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  da  Capital,

solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado,  3º  SGT PM RG 11635
ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER,  do GM/MP,  no dia  21 de outubro  de 2019,  às
10h00, para participar  da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0025312-45.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO MEM./Nº 20190354121305 DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. ALICE RODRIGUES DA CUNHA COUTO, Analista Judiciária da 4ª Vara Penal

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado,
SD PM RG 39050 CRISTOPHER DA SILVEIRA COSTA, da CIPC e o SD PM RG 39100
JHONATA ALBUQUERQUE BOTELHO, da 6º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 09h00,
com a finalidade de serem ouvidos em processo criminal, nos autos do processo n° 0006420-
17.2015.8.14.0006.

OFÍCIO MEM./Nº 20190361561884 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 28405 ARTHUR RINALDO CORDEIRO DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 19844
EDMILSON BARATA PANTOJA e o CB PM RG 27404 REGINALDO DAS NEVES ANSELMO,
todos do 21º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 10h00, para a instituição na condição de
testemunhas  na  audiência  de  instrução,  nos  autos  do  processo  n°  0005194-
52.2013.8.14.0133.

OFÍCIO MEM./Nº 20190361635119 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado,
SUB TEN PM RG 12989 ALDERSON SANTOS DAS CHAGAS, da CIP, 3º SGT PM RG 22840
ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, do BPRV e o CB PM RG 32603 JAMILTON
FERREIRA CARRERA,  da  10º  BPM,  no  dia  21  de  outubro  de  2019,  às  10h30,  para  a
instituição na condição de testemunhas na audiência de instrução, nos autos do processo n°
0133821-61.2007.8.14.0133.

OFÍCIO MEM./Nº 20190360058869 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentadas  naquele
Juizado, MAJ PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO e o CB PM RG
33019 ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO FILHO, ambos do BPOT, no dia 21 de outubro de
2019, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0002843-68.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 834 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentadas  naquele
Juizado, CB PM RG 38973 ARTHUR SOUZA DE CASTRO e o CB PM RG 34753 EDUARDO
AUGUSTO DAS NEVES PEREIRA,  ambos do BPRV, no dia  21  de outubro de 2019,  às
09h00,  para  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0006595-
48.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária, solicitou a este Comando

que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º SGT PM RG 25661 JOSÉ HAMILTON MOURA
DE SOUSA, CB PM RG 38040 e o SD PM RG 40866 ULISSES GONÇALVES DA SILVA,
todos do 20º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h30, a fim de serem ouvidos como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0008526-
86.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM./Nº 20190368700308 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 17785 RUCIVAL DA SILVA RIBEIRO,  do  24º  BPM e  o  CB PM RG 27417
ÂNGELO AUGUSTO DA LUZ GOMES, da CIP, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, para
a instituição na condição de testemunhas na audiência de instrução, nos autos do processo
n° 0053885-04.2007.8.14.0133.

OFÍCIO MEM./Nº 20190368497772 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que seja apresentada naquele Juizado, CB PM RG 36444 KLESIO SOUTO DA
SILVA, 1º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 10h30, a fim de participar como testemunha
da  audiência  de  instrução  de  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0012958-
85.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1246 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretária da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele
Juizado,  3º  SGT  PM  RG  27573  JOSÉ  DAVENI  TELES  DO  VALE,  CB  PM  RG  33230
ANTÔNIO CARLOS VALE DO NASCIMENTO e  o  CB  PM RG 34788  DIONEY JAQUES
CASTRO, todos do 5º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de participarem da
audiência de instrução de julgamento, nos autos do processo n° 0006850-10.2013.8.14.0015.

OFÍCIO MEM./Nº 20190368641429 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 2º SGT PM RG 21567 LEONILDO
FERREIRA DE MORAIS e o 3º SGT PM RG 19121 ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA,
ambos do 24º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 09h45, a fim de participarem como
testemunhas da audiência de instrução de julgamento, nos autos do processo n° 0004714-
07.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO MEM./Nº 20190368410181 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, SD PM RG 39580 VALDENOR DE
MELO FERREIRA,  SD PM RG 39698 RAMON CORREA COSTA e o SD PM RG 41426
RÔMULO TIAGO PANTOJA NERI,  todos do 28º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às
11h00, a fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução de julgamento, nos
autos do processo n° 0007119-45.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 168 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretária  da  3ª  Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentadas  naquele
Juizado, 3º SGT PM RG 19720 ALFREDO RAMOS DE CARVALHO e o 3º SGT PM RG
21573 PAULO SÉRGIO SILVA MELO, ambos do 10º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às
09h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0018049-25.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1677 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel,  solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, MAJ PM RG
33472 FÁBIO DE SOUZA CAMPOS, do CPR III, CB PM RG 33276 REINALDO DA SILVA
NAZARÉ e o CB PM RG 38058 MAYKON ROBERTO DA SILVA FARIAS, ambos do 12º BPM,
no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0008542-63.2018.8.14.0049.

OFÍCIO MEM./Nº 20190354527929 DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista Judiciário  da Vara Única de São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, CB PM RG 38700
ROSINALDO  PINHEIRO  DA  COSTA  e  o  CB  PM  RG  38775  WILLIAMS  MARQUES
CORDEIRO,  ambos  do  36º  BPM,  no  dia  21  de  outubro  de  2019,  às  10h00,  a  fim  de
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0010289-
70.2017.8.14.0053.

OFÍCIO MEM./Nº 20190354570124 DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista Judiciário  da Vara Única de São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, CB PM RG 38595
ANDERSON FARIAS SILVA e  o  SD PM RG 40826  ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS,
ambos do 36º  BPM, no dia  21 de outubro de 2019,  às 09h30,  a fim de participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0006466-88.2017.8.14.0053.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou a este

Comando  que  seja  apresentada  naquele  Juizado,  SD  PM  RG  40624  RONALDO  DE
OLIVEIRA DA SILVA, do 20º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de participar
da audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha de acusação, nos autos
do processo n° 0016163-59.2017.8.14.0401.

OFÍCIO MEM./Nº 20190379756853 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado,
CAP PM RG 23129 ONÉSIMO HELTON SERRA SOUZA e o CB PM RG 34880 DHEMMES
SILVA DE OLIVEIRA, ambos do 21º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 09h00, para a
instituição na condição de testemunha na audiência de instrução, nos autos do processo n°
0001171-29.2014.8.14.0133.

OFÍCIO MEM./Nº 20190375482548 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que seja apresentada naquele Juizado, CB PM RG 36551 LUCIVALDO DOS
SANTOS BEZERRA, do BPOT, no dia 21 de outubro de 2019, às 09h45, a fim de participar
como testemunhas  da  audiência  de  instrução  de  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°
0004714-07.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 872 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ALICE SOUSA MOTA,  Auxiliar  Judiciária  da  2ª  Vara  Criminal  Distrital  de

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, 2º TEN PM RG
39205 LUIS PAULO FARIAS FERREIRA, do BPOT, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00,
para ser ouvido como testemunha, nos autos do processo n° 0007814-96.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2477 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º SGT PM
RG  21942  PAULO  CEZAR  FIGUEIRA  DE  SOUSA,  SD  PM  RG  42285  INGRISSON
ANDERSON DA SILVA AGUIAR e o SD PM RG 42360 CARLOS DOS SANTOS SILVA, todos
do 15º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 10h00, para que sejam ouvidos na audiência
de oitiva de testemunha, nos autos do processo n° 0007845-83.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2472 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 2º SGT PM
RG 28010 ELIVALDO SANTOS DE BRITO e o CB PM RG 38733 ANDRÉ MIRANDA DE
SOUSA, ambos do 15º BPM, no dia  21 de outubro de 2019,  às 10h20,  para que sejam

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

ouvidos  na  audiência  de  oitiva  de  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°  0008006-
93.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2451 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º SGT PM
RG 14940 CELSON MILANÊS MOTA DE SOUSA e o CB PM RG 33792 JOELSON JOSÉ
SANTOS MARQUES, ambos do 15º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 13h00, para que
sejam ouvidos na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0007064-
37.2014.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2453 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, 3º SGT PM RG
26385 VANILDO MOURA ALVES, do 15º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h20, para
que seja ouvido na audiência de oitiva de testemunha, nos autos do processo n° 0007825-
92.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2449 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, CB PM RG
37922 FRANCISCO CLEZIO ROCHA DOS SANTOS, do 15º BPM, no dia 21 de outubro de
2019,  às 13h20,  para  que seja ouvido  na  audiência  oitiva de  testemunha,  nos  autos  do
processo n° 0004596-27.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2460 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ADRIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º SGT PM
RG 14940 CELSON MILANÊS MOTA DE SOUSA e o CB PM RG 37923 EDSON CARLOS
ALMEIDA E SILVA, ambos do 15º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, para que
sejam ouvidos  na  audiência  oitiva  de  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0008305-
70.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 1963 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentadas  naquele
Juizado, CB PM RG 38370 AMANDA LOPES MOTA, da AC e o CB PM RG 33223 SAMUEL
MARQUES BRAGA, do 19º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 10h30, para que figuram
como testemunhas, nos autos do processo n° 0006566-27.2013.8.14.0039.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2º Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 1º SGT PM
RG 17313 CILONHO MARTINS DE SOUSA, do 24º BPM, 3º SGT PM RG 25540 DIOGO
CARLOS  BALIEIRO  SIQUEIRA e  o  CB  PM  RG  36734  ELIVALDO  NASCIMENTO  DE
OLIVEIRA, ambos do 10º BPM, no dia 21 de outubro de 2019, às 11h00, com a finalidade de
serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos autos do processo n° 0000623-
34.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2º Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentada naquele Juizado, 2º SGT PM
RG 13079 WILLIAMS DE OLIVEIRA DAMASCENO, da CIP, no dia 21 de outubro de 2019, às
09h00, com a finalidade de ser ouvido como testemunhas em processo criminal, nos autos do
processo n° 0011995-06.2009.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2º Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, CB PM RG
36645 PAULO SÉRGIO RAIOL GONÇALVES, do BPRV e o SD PM RG 39685 WELLITON
RIBEIRO ALMEIDA, da DP, no dia 21 de outubro de 2019, às 12h30, com a finalidade de
serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos autos do processo n° 0057522-
78.2015.8.14.0006.

OFÍCIO MEM./Nº DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra. ALINE CRISTINA BREIA MARTINS, Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentada  naquele  Juizado,  CB  PM  RG  38100
RANNYERI ZARANZA DIAS DE OLIVEIRA, da 6ª CIPM, no dia 22 de outubro de 2019, às
12h00,  para  a  audiência  de  comunicação  como  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°
0001492-71.2019.8.14.0074.

OFÍCIO Nº 1210 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 2º SGT PM
RG 23564 JOSÉ AUGUSTO CUNHA PINHEIRO, CB PM RG 33771 ELIVALDO NORONHA
FARIAS e o SD PM RG 42554 ADRIANA THAMIRIS PANTOJA DA SILVA, todos da 12ª CIPM,
no dia 22 de outubro de 2019, às 10h30,  para que possam participarem na condição de
testemunhas, nos autos do processo n° 0005312-15.2019.8.14.0037.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 193 – 17 OUT 2019

OFÍCIO Nº 606 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
O Sr. JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, Diretor de Secretária da Vara Única de São

de Pirabas Santarém, solicitou a este Comando que sejam apresentadas naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 25369 MARINALDO DOS SANTOS CUNHA e o CB PM RG 38223 LUCIANO
SARMENTO BORCEM, ambos da 1ª CIPM, no dia 22 de outubro de 2019, às 09h30, para
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0001797-
84.2019.8.14.18.75.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE MAIO DE 2019.
A Sra. ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária, solicitou a este Comando

que seja apresentada naquele Juizado, 3º SGT PM RG 18729 WALDENOR BARROSO DA
COSTA, do 2º BPM, no dia 22 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de ser ouvido como
testemunha na audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°  0007446-
46.2009.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE OUTUBRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM CARVALHO
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM HEIDER
	CG/DAL
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC

